
 

Республика Крым 

Белогорский район 

Вишенское сельское поселение 

14-я сессия Вишенского сельского совета I созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

22 июня 2015 года     с. Вишенное     №121 

 
Об утверждении Положения «О порядке проведения  

антикоррупционной экспертизы нормативных  

правовых актов и проектов нормативных  

правовых актов муниципального образования 

Вишенское сельское поселение Белогорского 

района Республики Крым» 

 
Руководствуясь положениями Федерального закона от 25.12.2008 №273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», Федерального закона от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной 

экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Постановления 

Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе 

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Законом Республики Крым 

от 22.07.2014 г. №36-ЗРК «О противодействии коррупции в Республике Крым», в целях выявления в 

них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции», Уставом 

муниципального образования Вишенское сельское поселение Белогорского района Республики Крым,  

 
Вишенский сельский совет РЕШИЛ: 

 
1. Принять Положение «О порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных 

правовых актов и проектов нормативных правовых актов муниципального образования Вишенское 

сельское поселение Белогорского района Республики Крым» (прилагается). 

2. Настоящее решение обнародовать путем размещения на информационном стенде Вишенского 

сельского совета Белогорского района Республики Крым,  расположенного по адресу: 297613, 

Республика Крым, Белогорский район, с. Вишенное, улица Школьная, дом № 9а. 

3. Решение вступает в силу с момента его принятия и обнародования на информационном стенде 

Вишенского сельского совета Белогорского района Республики Крым,  расположенного по адресу: 

297613, Республика Крым, Белогорский район, с. Вишенное, улица Школьная, дом № 9а. 

 

 

Председатель сельского совета         Е.П. Рак 

 



Приложение  

к решению 14-ой сессии  

Вишенского сельского совета  

1-го созыва от 22.06 2015 г №121 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПРОВЕДЕНИИ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ 

АКТОВ И ПРОЕКТОВ 

НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ВИШЕНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

БЕЛОГОРСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 
1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 
1. Настоящее Положение устанавливает порядок проведения антикоррупционной экспертизы 

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов муниципального образования 

Вишенское сельское поселение и порядок составления и направления заключений 

антикоррупционной экспертизы структурным подразделениям Администрации Вишенского 

сельского поселения. 

2. Антикоррупционная  экспертиза проводится в соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 

№ 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов 

нормативных правовых актов», Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 

№ 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных 

правовых актов», а также настоящим Положением. 

3. Антикоррупционная экспертиза направлена на выявление в нормативных правовых актах и 

проектах нормативных правовых актов положений, способствующих созданию условий для 

проявления коррупции, и предотвращение включения в них указанных положений. 

4. Антикоррупционная экспертиза проводится на основании следующих принципов: 

1) обязательность проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и 

проектов нормативных правовых актов; 

2) оценка нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов во взаимодействии с 

другими нормативными правовыми актами; 

3) обоснованность, объективность и проверяемость результатов антикоррупционной экспертизы 

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов; 

4) компетентность лиц, проводящих антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов и 

проектов нормативных правовых актов; 

5)сотрудничество Администрации Вишенского сельского поселения и должностных лиц 

Администрации Вишенского сельского поселения с институтом гражданского общества при 

проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных 

правовых актов. 

5. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых 

актов проводится в срок до десяти рабочих дней со дня поступления нормативных правовых актов и 

проектов нормативных правовых актов на экспертизу. 

 
2. ОБЩИЕ ПРАВИЛА ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ 

 
6.Под антикоррупционной экспертизой понимается деятельность специалистов, 



направленная на выявление в тексте нормативных правовых актов и проектов нормативныъ правовых 

актов коррупционных факторов и коррупционных норм, оценку степени их коррупциогенности и 

выработку рекомендаций по их ликвидации или нейтрализации вызываемых ими коррупционных 

рисков. 

7.Антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых 

актов проводит заместитель главы Администрации Вишенского сельского поселения. 

Проекты нормативных правовых актов для проведения антикоррупционной экспертизы в 

обязательном порядке направляются в Прокуратуру Белогорского района Республики Крым. 

Прокуроры в ходе осуществления своих полномочий проводят антикоррупционную экспертизу 

нормативных правовых актов органов, организаций, их должностных лиц по вопросам, касающимся:  

1) прав, свобод и обязанностей человека и гражданина;  

2) государственной и муниципальной собственности, государственной и муниципальной 

службы, бюджетного, налогового, таможенного, лесного, водного, земельного, 

градостроительного, природоохранного законодательства, законодательства о лицензировании, 

а также законодательства, регулирующего деятельность государственных корпораций, фондов и 

иных организаций, создаваемых Российской Федерацией на основании федерального закона;  

3) социальных гарантий лицам, замещающим (замещавшим) государственные или 

муниципальные должности, должности государственной или муниципальной службы.  

8. Обязательной антикоррупционной экспертизе подлежат: 

1) проекты решений сессий Вишенского сельского совета; 

2)проекты постановлений Администрации Вишенского сельского поселения, затрагивающие права, 

свободы и обязанности граждан и организаций: 

3) проекты административных регламентов исполнения муниципальных функций (предоставления 

муниципальных услуг). 

9.Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых 

актов проводится в соответствии с Методикой проведения антикоррупционной экспертизы 

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной 

постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной 

экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» (далее - 

Методика ). 

10. Заместитель главы Администрации Вишенского сельского поселения при проведении 

антикоррупционной экспертизы обязан установить наличие или отсутствие всех предусмотренных 

Методикой коррупционных факторов в зависимости от вида нормативного правового акта или 

проекта нормативного правового акта, характера регулируемых им общественных отношений, иных 

обстоятельств, предусмотренных Методикой. 

 

3.ПОДГОТОВКА ЗАКЛЮЧЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ 

 
11.По истечении 10 рабочих дней по результатам проведения антикоррупционной экспертизы 

нормативного правового акта или проекта нормативного правового акта составляется экспертное 

заключение Экспертом. 

12. В экспертном  заключении отражаются следующие сведения: 

1) дата и место подготовки экспертного заключения, данные о проводящем антикоррупционную 

экспертизу должностном лице Администрации Вишенского сельского поселения; 

2) название проекта нормативного правового акта, проходящего антикоррупционную экспертизу; 

3)все выявленные положения нормативного правового акта или проекта нормативного правового 

акта, способствующие созданию условий для  проявления коррупции, с указанием структурных 

единиц нормативных правовых актов или проектов нормативных правовых актов ( разделы, главы, 

части, пункты, подпункты, абзацы) и соответствующих коррупционных факторов; 



4) оценка степени коррупционности каждого фактора в отдельности и нормативного правового акта 

или проекта нормативного правового акта в целом: 

5)предложения о способах ликвидации или нейтрализации коррупционных факторов; 

6) обоснование доступности использования в нормативном правовом акте нормативных предписаний, 

которые могут служить индикаторами коррупционных факторов. 

13.Выводы экспертного заключения должны соответствовать его исследовательской части. 

14. В случае выявления в нормативном правовом акте или проекте нормативного правового акта 

коррупционных факторов, устранение которых из текста нормативного правового акта или проекта 

нормативного правового акта невозможно или нецелесообразно, должностное лицо Администрации 

Вишенского сельского поселения, проводящее антикоррупционную экспертизу, должно дать 

соответствующее обоснование в отношении каждого из факторов в отдельности и предложить 

возможные способы нейтрализации коррупционных рисков. 

15.При обосновании коррупциогенности отдельных норм нормативного правового акта или проекта 

нормативного акта допускается использование данных социологических опросов, материалов 

судебной и административной практики. 

16. Экспертное заключение оформляется на бланке Администрации Вишенского сельского поселения 

и подписывается должностным лицом Администрации Вишенского сельского поселения. 

17. Экспертное заключение не позднее 5 рабочих дней с момента его подписания направляется 

специалисту Администрации Вишенского сельского поселения , разработавшему проект правового 

акта, для устранения замечаний. 

18. Заключение носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению 

разработчиком проекта в тридцатидневный срок со дня его получения. 

 
Председатель сельского совета Е.П. Рак 


